
 diário oficial Nº 34.622  5 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 118 DE 23 DE JUNHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Funda-
ção PARÁPAZ,nos termos do PROCESSO: 2021/274952
RESOLVE:
Art.1º Designar a servidora, LIANI DO SOCORRO DE OLIVEIRA DIAS , 
Mat.5946654/1, CPF: 294.708.202-82, Diretora de Políticas Sociais para 
acompanhar e fiscalizar o CONVÊNIO Nº 001/2021 celebrado entre a Fun-
dação PARÁPAZ e FAC ULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM LTDA, 
cujo objeto é o desenvolvimento de atividades conjuntas para a operacio-
nalização de Programas de  Estágio Supervisionado OBRIGATÓRIO, NÃO 
REMUNERADO e atividades práticas,de interesse curricular, nos termos 
da Lei nº 11.788/2008, aos alunos matriculados na I nstituição de Ensi-
no Superior – IES, proporcionando situações profissionais reais para apli-
cação, aprimoramento e complementação dos conhecimentos adquiridos 
como elemento constitutivo do movimento permanente de ação/reflexão, 
teoria/prática no curso de ENFERMAGEM, PSICOLOGIA, SERVIÇO SOCIAL, 
PEDAGOGIA,EDUCAÇÃO FÍSICA e FISIOTERAPIA.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pela Suplente, servidora RI TA MELO DA SILVA PANTOJA, Mat., 
Coordenadora de Núcleo Regional, CPF:38006375291.
GABINETE DO PRESIDENTE, 23 DE JUNHO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 672179

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 120 DE 25 DE JUNHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor ROBSON DE CASTRO SILVA, 
Matrícula: 57213878/2, inscrito no CPF 681.499.132-20, ocupante do car-
go de Coordenador, no valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais), distribuídos 
no seguinte elemento de despesa: 33.90.30 - Material De Cosumo – R$ 
4.000,00 (Quatro Mil Reais) e 33.90.39 - Serviços De Terceiros: PJ – R$ 
4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender os serviços de reparos, conser-
vação e manutenção de bens móveis, da Fundação PARAPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 25 DE JUNHO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 672178

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 06/2021
OBJETO: aquisição e distribuição de cestas básicas + kits de limpeza e hi-
giene pessoal às famílias da região metropolitana de Belém, em situação de 
vulnerabilidade em decorrência da pandemia do Coronavírus (COVID-19)
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, 
CNPJ: 06.879.194/0001-23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
ações administrativas)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
Fonte de Recursos: 0301 – (Superávit)
Ação: 227275
PI: 21EMEN00164
Valor: R$ 250.000,00
VIGÊNCIA: Início: data da publicação do extrato de Termo de Fomento /
Fim: 30 de setembro de 2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.019/2014, Lei nº 13.204/2015, Decre-
tos Estaduais nº .768/2013, 733/2013, 870/2013
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presi-
dente Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 672585
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2021
OBJETO: aquisição e distribuição de cestas básicas, para famílias dos bair-
ros do Jurunas, Cremação e Terra-Firme, visando atender aproximadamen-
te 8.000 pessoas em estado de vulnerabilidade social
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, 
CNPJ: 06.879.194/0001-23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
ações adminstrativas)
-Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)

-Fonte de Recursos: 0301 – (Superávit)
-Ação: 227275
-PI: 21EMEN00161
-Valor: R$ 249.985,00
VIGÊNCIA: Início: data da publicação do extrato de Termo de Fomento /
Fim: 30 de setembro de 2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamento na Lei nº 13.019/2014, Lei nº 
13.204/2015, Decretos Estaduais nº .768/2013, 733/2013, 870/2013.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presi-
dente Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 672593

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 587/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/643117;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DE FÁTIMA SILVA, Id. Funcional 
nº4170/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05 de julho a 03 de agosto de 2021, referen-
te ao triênio 17 de junho de 2004 a 16 de junho de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JUNHO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 672337
PORTARIA Nº 588/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/675416,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ISMAEL MANCIO REBELO, Id. Funcional nº. 
57202145/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 02 de agosto de 2021 a 30 de setembro de 2021, 
referente aos triênios de 01 de setembro de 2008 a 31 de agosto de 2011 
(30 dias) e 01 de setembro de 2011 a 31 de agosto de 2014 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 672157

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 592/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 76354, e os termos do Processo nº 
2021/356294,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 60 (sessenta) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde ao servidor BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. Funcio-
nal nº. 57191355/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/As-
sessor Técnico II, lotado no Núcleo de Controle Interno, no período de 
06/02/2021 a 06/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 672140


